



A BUDAPESTI I. KERÜLETI
KÖZSÉGI LEÁNYGIMNÁZIUM

(ISKOLA-TÉR 1. SZÁM)

HUSZONHETEDIK ÉS HUSZONNYOLCADIK

ÉRTESÍTŐJE.

1918/1919. ÉS 1919/1920.

KÖZZÉTETTE:

ERŐDI KÁLMÁN DR.

IGAZGATÓ.

BUDAPEST, 1920.



1. Iskolánk multja.

A várbeli községi leányiskola közel négy évtizedes multra tekint vissza. A mostani leánygimnázium polgári leányiskolából fejlődött. A mai iskolai épület I. emeletén 1881-ben, mint három osztályú polgári leányiskola, 147 tanulóval nyílt meg. Az 1892/93. tanévben már felsőbb leányiskolai V. osztálya is van. Az iskola címe akkor: „*Polgári és felsőbb leányiskola.*“ Két év múlva (1894/95-ben) az intézet teljesen kifejlődött, hat osztályú „*Felsőbb leányiskola.*“ Ekkor 183 tanulója volt.

A leánygimnáziumi V. oszt. 1916. szeptemberében nyílt meg. A „*Felsőbb leányiskola és leánygimnázium*“ ezek után rohamosan fejlődik és a földszinten meghúzódo elemi népiskolát kiszorítja az épületből. A felsőbb leányiskolai V—VII. osztályok azonban elnéptelenednek és 1919. szeptemberében ezen osztályok mind megszűnnek. Helyettük teljesen kiépül a nyolc osztályú „*Leánygimnázium.*“ Ekkor az osztályok száma 19, a tanulóké 733.

Eszerint a várbeli községi leányközépiskola osztályai egy negyed évszázad alatt háromszorosra növekedtek, a tanulók száma pedig megnégyszereződött.

A lefolyt tanév iskolánk történetében jubiláris esztendő. Huszonöt éve, hogy mint „*felsőbb leányiskola*“ megkezdte Budán fontos kulturális munkáját. Különös véletlen, hogy éppen most lett tiszta „*leánygimnázium*“ és ebben a tanévben tartottuk az első érettségi vizsgálatot.

Iskolánk ódon hajléka a történelmi emlékekben gazdag Várnak egyik legrégebbi épülete. Helyén eredetileg a dömések 1252-ben épült rendháza állott. A rend templomának, a Szt. Miklós Egyháznak tornya mai napig megmaradt. Első emeleti része iskolánk tartozéka. A dömés kolostor épületében helyezte el 1478. körül Mátyás király híres égyetemét. A török korban a kolostor is a budavári emlékek sorsára jutott: elpusztult, templomát lóistállónak, majd sütőháznak használták. Budavára visszafoglalása után a lerombolt kolostor mellett jezsuita rendház épült, melynek északi szárnyába a csonkán maradt tornyot beépítették.

Intézetünk mai épületét 1784-ben emelték az egykori kolostor helyére s ezután piarista-rend otthona, gimn. és elemi iskola volt benne. Belőle 1875-ben alakult a II. ker. egyet. kath. gimnázium.

Gimnáziumunk helyén tehát már évszázadok óta a tudomány különböző csarnokai állottak s nem egy magyar ifjú és leány nyerte bennük kiképzését. Ezért méltán nevezték el azelőtte elterülő történeti helyet, ahol Abdi, az utolsó budai basa halálát lelte: Iskola-térnek.

Iskolánk eddigi igazgatói: Póra Ferenc (1881—1908.), Bellaagh László (1908—1911.), Wolf Ágoston (1911—1918.), Erődi Kálmán dr. (1918—). Volt tanárai: Anderkó Aurél, Anderkó Aurélné Kronich Melánia, Baróti Lajos dr., Csapodi István dr., Forberger Alberta, Gineverné Győry Ilona, Gruber Nándor, Kronich Lenárd, Nemeskey Lajos, Novák Sándor, Novák Sándorné Tavaszy Margit, Patterson Sarolta, Pogács Aurélné Staudinger Zsófia, Rupp Kornél dr., Sajóhelyi Béla, Vajda Pál. A tanári testület tagjai közül tudományos, irodalmi és pedagógiai munkásságukkal kitünő érdemeket szereztek: Póra Ferenc igazgató, a Ferenc József-rend lovagja, az akadémiai Marczbányi díj nyertese, pedagógiai és nyelvtudományi író; Anderkó Aurél dr. egyetemi m. tanár,

meteorológiai szakíró; Baróti Lajos dr. történetíró és Petőfi kutató; Csapodi István dr. egyetemi tanár, szemész, orvos és szakíró; Gruber Nándor kiváló matematikus és fizikus; Gineverné Győry Ilona műfordító; Novák Sándor filológus, pedagógiai író; Rupp Kornél dr. szépirodalmi és pedagógiai író; Sajóhelyi Béla természettudományi szakíró; Vajda Pál törvénytudományi szakíró, pedagógiai író.

Volt növendékeink közül mint neves ének-, szavaló- és festőművészek tűntek ki: Haselbeck Olga, Payer Margit mindkettő a magy. kir. operaház művésznője; K. Durigó Ilona kamara énekesnő; K. Keömléy Bianka hangverseny énekesnő; Török Irma és T. Nagy Ilona a nemz. színház művésznői; Kasics Eszter a magyar színház tagja; Szemis Vanda a kolozsvári nemz. színház művésznője; Bárdi Heckel Gabi operette primadonna; Medgyaszay Stand Vilma diseuse; Telkessy Valér, L. Hilbert Irén és Rauscher Juliska festőművészek. Ők mind szerte az országban, végig egész Európán, hirdetői a magyar nemzeti művészetnek, kulturának, szellemnek és érzésnek. Kivülők még a magyar művelődésnek sok képzett, lelkes művelője került ki iskolánkból: orvosnők, iparművésznők, tanárnők, tanítónők, a magyar tudomány csendben dolgozó küzdői.

II. Iskolánk az 1918/1919. és 1919/1920. iskolai évben.

Két iskolaévről számolunk be. Az első idegen a magyar iskolatűgy életében. Nem a mi geniuszunk, nem a magyar ethnosz szülte, nem magyar földből sarjadt. Importált eszmék csúf burjánzása volt. A második tanévet újra magyar lélek hatotta át, nemzeti érzés hevítette, a régi nemes tradíciók talapzatán nyugodott. Az elsőt átszenvedtük, a másodikat átküzdöttük; az első a rombolás, a második az újjáépítés esztendeje volt.

Az öt évig tartó világegés 1918. szept.-ben hazánkban végzetes fordulatot vett. Politikai kalandorok az ország békevágyát ravaszul kihasználták és álforradalmi lépéssel a kormányhatalmat kezükbe ragadták. Hadseregünk maradványait feloszlatták, miáltal az ország területének több, mint kétharmada ellenséges megszállás alá került. Majd a hatalmat orvul szédelgők és börtönviselt emberek kezére játszották, akik azután a proletárdiktatura rémuralmát teremteték meg.

Az élet- és vagyonbiztonság megszűnt, ősi kultúránkat a sárba tiporták. Összes intézményeink és iskoláink a pusztulás szomorú képét mutatták. A népbiztosok, hogy gaszágaikat leplezzék, a megszálló csapatokkal harcokba keveredtek. A nemzet utolsó erkölcsi tőkéjét, katonai hírnevét is kockára tették. Végre június 24-én Budapesten hatalmas ágyúdörgés jelezte, hogy felébredt a nemzet és augusztus 1-én, a világ csodájára, talpra állt.

A kommun vörös uralma nyomán támadt reakció a nemzeti és keresztény Magyarország visszaállítását tűzte ki célul. Hiába raktak bilincset kezünkre, lábunkra az átkos trianoni palotában! A nemzet őseréje, dacos élni akarása mielőbb ledönti rabságának korlátait s nem nyugszik, míg újra nem ölelkezik a hármas halom és a négy folyó hona, míg Pannónia és Erdély uniója felett újra Szt. István koronája ragyog!

Iskoláink életét az ország sorsa súlyosan megviselte. Az uralomra jutott nemzetközi vörös szellem egyik napról a másikra szüntette meg az iskolai vallásoktatást. Az irodalom tanításából a nemzeti és hazafias szellemet száműzte, s helyette a féktelenséget tápláló forradalmi költészetet követelte. Megszüntette a történelem erkölcsi és jellemfejlesztő irányát és helyette a történelmi materializmust vezette be.

A közoktatásügy és az iskolák vezetését a hozzáértő szakférfiak kezéből kivették és a „politikailag megbízható elvtársakra” bízta. A hazafias érzésű és meggyőződésű történelem és magyar tanárokat részint felcserélték, részint rendelkezési állományba helyezték. Az ifjúság között a kinevezett bizalmiak hatalmaskodtak, akik nem egyszer az iskola belső ügyeibe is károsan avatkoztak be; az iskolai rendet, fegyelmet és komoly munkát akadályozták. Szerencsére az iskolai vörös terror csak mintegy két hónapig

tartott, mert a folyton súlyosodó élelmezési nehézségek miatt már 1919. június első felében a tanítást beszüntették. Az új iskolaév megnyitását a kommunizmus már nem érte meg.

Az újjáteremtés munkája augusztus első napjaiban lázas sietséggel indult meg. Először *Imre Sándor dr.*, utóbb *Huszár Károly* miniszterek erős kézzel fogtak hozzá a közoktatásügyünkben felhalmozódott romok eltakarításához. A fővárosi tankerületi főigazgatóság élére új vezető állott. *Erődi Harrach Béla dr.* kir. udv. tanácsos, fővárosi tank. kir. főigazgató 1920. februárjában nyugalmába vonult. Közel három évtizeden át volt a főváros tankerületének főigazgatója. Alatta a fővárosi középiskolák hatalmasan megszáporodtak. *Erődi Harrach Béla dr.* pedagógiai szaktekintélyével sok tanügyi kérdés megoldásában tevékeny részt vett. Neve nemcsak az országban, hanem a külföld előtt is jólismert, hol bámulatos nyelvtudásával mindig nagy súllyal képviselte közoktatásügyünket. A fővárosi középiskolák nem búcsúznak tőle, mert régi vezetőjükhöz nemcsak a közbecsülés, hanem a kollégialis szeretet fűzi őket. Benne mindenkor atyai barátjukat tisztelik.

Erődinek utódja a főigazgatói méltóságban *Pintér Jenő dr.*, a Magyar Tud. Akadémia tagja. Izzó magyar érzéstől áthatott, kiváló tudományos képzettségű férfiú, aki vasenergiát nagy munkabírással egyesít. Egyénisége ebben a nehéz átmeneti időben felelősségteljes állására valósággal predesztinálja. Nagy része van abban, hogy a kommun bukása után a fővárosi középiskolákban a régi rend oly hamar helyreállt.

Augusztus közepén már megindult az iskolai munka. Az iskolák éléről elmozdított igazgatók miniszteri parancsra elfoglalták helyüket. Segítségükkel az új közoktatásügyi kormányzat az iskolában a valláserkölcsi alapon nyugvó hazafias és nemzeti szellemű nevelést a régi, kipróbált mederbe visszaterelte, sőt kimélyítette.

Változások a tanári testületben. Az új teremő munkához sok kipróbált tanerőre volt szükség, ami a tanszemélyzetben több változást okozott. Iskolánkban az 1918/1919. tanévben különösen erősen hullámozott a tanári kar, ami a felső leányiskolai és leánygimnáziumi három VII. osztály megnyitásával állott összefüggésben.

A székesfőváros tanácsa *Wolf Ágoston* igazgatót 1918. júl. 16-án a Váci-u. közs. leánygimnázium vezetésével, míg intézetünk igazgatásával *Erődi Kálmán dr.* középisk. igazgató, polg. isk. szakfelügyelőt bízta meg. A helyettes igazgatói teendők állandó ellátását *Bognár Dénes dr. c.* igazgatóra ruházta.

Bazsó Livia (*Ladó Istvánné*) id. tanárt magyar, német, francia; *Haltenberger Mihály dr. p. r.*, köz. id. t. a földrajz és természetrajz; *Környei Tódor p. r.*, köz. id. t. a természetrajz és vegytan; *Krcsméry Mária p.*, köz. id. t. a természetrajz, vegytan és háztartási ismeretek; *Rattkóvicz Bódogné dr. r. t.* a német, francia; *Timár József dr. ó. d. t.* a jogi ismeretek; *Valter Vilmos polg. isk. c. igazg.*, köz. id. t. a német, mennyiségtan tanítására osztották be. Amennyire örült a tanári kar az új kartársaknak, annyira sajnálta *Bónis Pál dr. ó. d.*, *Bónis Pálné r. és Liber Endréné r.* tanárok távozását, akik lakásukhoz közelebb eső iskolákhoz kérték beosztásukat. Örömmel iktatjuk ide, hogy a sz. f. tanácsa *Pogáts Aurélné és Újházy Irma* tanárnőket kiváló működésük elismerésül középiskolai, illetőleg polg. isk. c. igazgatókká léptette elő. A hadból visszatért tanárok elhelyezésével kapcsolatban iskolánknál, mint állandó helyettesek, 1919. január 13-ától *Gáti Béla dr.* és *Rakssányi Mária dr. p. r.*, id. tanárok nyertek alkalmazást. A tanári kar a proletárdiktatura alatt is eredeti összeállításában maradt meg, ami a destruktív szellem terjedését megakadályozta. Csúpán *Pogáts Aurélné Staudinger Zsófia* vonult vissza a katedráról, amit a tanári kar, szülők és tanítványok egyaránt mélyen fájaltak. Helyettese *Schindler Marianne dr. id. t.* lett. *Boreczky Elemétné dr.-t* betegsége alatt 1919. március havától *Tóth Jolán dr. id. t.* helyettesítette.

Az 1919/1920-ban a felső leányiskolai osztályok megszűnnek, míg a két VIII. osztállyal gimnáziumunk teljesen kiépül. A sz. f. tanácsa iskolánkhoz a következő tanárokat osztotta be: *Karácsonyi Pál p. r.*, köz. id. tanárt

heti 19 ó. magyar és latin, Kardos Margit dr. r. tanárt heti 18 ó. magyar, német és történelem, Mika Anna id. tanárt heti 18 ó. magyar, német és ókori irodalom ellátására, Boreczky Elemérné dr.-t egész évi betegsége alatt Schultz Irén dr. id. t. Ladó Istvánnét ápr. 26-tól a tanév végéig Szerencsi Erika ó. d. t., Környei Tódort május és június hónapban Zádor Ernő ó. d. és Schultheisz Vincét május hónapban Gottlieb Béla p., köz. id. t. helyettesítette. Budapest sz. főv. tanácsa 1920. ápr. 29-én kelt határozatával Pogáts Aurélné felső 1. isk. c. igazgatónőt nyugállományba helyezte. Hálásan emlékezett meg Pogátsné azon érdemeiről, amelyet a főváros közoktatása körül 43 évi buzgó szolgálatával szerzett. Neki a főv. közönsége nevében köszönetét és elismerését fejezte ki. Mindig szeretettel gondolunk vissza a jó kártársnőre, aki mintaszerű, lelkiismeretes tanár, gondos és szeretettel nevelő volt.

A tanulók viselete, szorgalma és előmenetele az 1918–19. tanévben a proletárdiktatura kártékony hatása következtében hanyatlott. Azonban ez sem volt oly méretű, mint máshol. Ennek oka az, hogy tanítványaink vallásos és hazafias érzése, kötelességtudása és fegyelmezettsége ellenállóvá tette őket a vörös métellyel szemben. Maguktól jártak a templomba s fenntartották az egyházi énekkart. Nagyobb része passzív ellenállást tanúsított a destruktív irányzattal szemben. Kerülték a bizalmiakat s tartózkodtak a súlyosabb fegyelemrontástól. Helyzetüket könnyítette a tanári kar legnagyobb része, mely tőle telhetőleg a kommunista pedagógia érvényesülését meggátolta.

A szorgalmi idő rövidsége, a tanításnak folytonos megzavarása és az osztályozás eltörlése a tanítás eredményében súlyosan érezhető volt. A tanítás szept. közepén kezdődött, de a spanyoljárvány és a szénszünet miatt normális tanítás tulajdonképpen ápr. közepéig nem volt. Május 3-án a hídfő erősítési hadosztály intézetünket az elemi isk. barakk-épületbe lakoltatta, ahol június közepéig váltakozó rendszerrel tanítottunk. Az egész tanévben alig volt 100 munkanapunk. Ez a tanév a tanulókra nézve elvesztett. Felelősségének tudatában a tanári kar három tanuló kivételével mindenkinek kiállította a „megfelelt” bizonyítványt.

Az 1919–1920. iskolai év nagy feladatot rótt reánk. A felső leányiskola VII. osztályát végzett tanulók pótlólag záróvizsgálatot tettek; jelesen végzett 2, jól 1 és elégséges eredménnyel 2. Azután az összes bizonyítványokat átrevideáltuk és rendszeren osztályoztunk. Iskolánkból eltávolítottuk azokat a tanulókat, akik a proletárdiktatura alatt magukról megfélemedtek. A rendet és fegyelmet folytonos ellenőrzéssel és vaskövetkezetességgel helyreállítottuk. Évközben csak kisebb fegyelmi esetek fordultak elő. Örömmel állapíthatjuk meg, hogy hazánk szomorú állapota tanulóink között teljes megértésre talált. Céltudatos neveléssel, az egyesületek helyes működésével oly hazafias és felebaráti szellem uralkodik iskolánkban, melyet minden látogató dicsérettel emelt ki. A tanulók a társadalmi akciókban élénk részt vettek. A menekültek támogatására 702 drb. integritási jelvényt adtak el, amiből a nemes célra 7020 koronát küldtünk be. A „Magyar Jövő” Ifjúsági Irodalmi Részvénytársaság részvényeiből 1548 K értékűt vásároltak.

A tanulók szorgalma és tanulmányi előmenetele is fokozatosan javult, sőt az utolsó hónapokban már a rendes mederben haladt. Természetesen a normális tanévek eredményét távolról sem értük el, mert 1919/20-ban csupán 110 tanítási napunk volt. A tanítás szept. 23-tól okt. végéig zavartalanul folyt, de már novemberben szénszünetet tartottunk. A karácsonyi szünet a spanyol influenza járvány miatt február végéig nyúlt ki. A rendszeres tanítás március 1-től július 19-ig tartott. Az évvégi összefoglalásokat jún. 21–24-ig bonyolítottuk le. A tanévet jún. 30-án ünnepélyes Te Deum-mal és záróünnepéllyel fejeztük be.

Az iskola épülete a leánygimnázium céljainak nem felel meg. Tantermünk kevés és nem elég tágasak. Ezért bennük a normális létszámot (40 t.) sem helyezhetjük el. Előadótermek és szertárhelyiségek nincsenek. Északi frontja sötét és a földszinten nedves. Lépcsőfeljáratai keskenyek és sötétek, kapukijárata szűk. A főváros tanácsa már a háború előtt tervbe vette, sőt

költségvetésbe foglalta az új iskolaépület emelését. A közbejött nehéz idők a terv megvalósítását lehetetlenné tették. Az iskolaépület külső tatarozása évek óta kevés. Az épület belülről kellemes, folyosói szélesek, nagyobb tantermei világosak. A hagyományokkal megszentelt régi épület helyett új, a modern pedagógiai kívánalmaknak megfelelő iskolaépületet Buda első leányiskolája méltán megkövetelhet.

Hivatalos látogatások elég gyakran érték iskolánkat. A mult iskolaév elején (1918. szept. 6.) *Városv Gyula dr.* tanácsnok és *Ripka Ferenc dr.* vezérigazgató az osztályok elhelyezésének kérdésével kapcsolatban keresték fel intézetünket. Jelen tanévben, 1920. febr. 24-én *Városv Gyula dr.* tanácsnok *Sándor Károly* el. isk. igazgató társaságában az amerikai étkeztetést tekintette meg. A látottakról nagy elismeréssel nyilatkozott.

Pintér Jenő dr. főv. tank. kir. főigazgató 1920. március 26-án tett látogatása alkalmával iskolánk életét beható figyelemmel vizsgálta meg. A tapasztalt tisztaságról, rendről, a tanulók fegyelméről, tanulmányi előmeneteléről és az iskola szelleméről a legnagyobb dicsérettel szólt. Nagyértéktől tanácsait köszönettel fogadtuk.

A vallás- és közoktatásügyi minisztérium részéről kiküldött és a főigazgatóság rendelkezése alatt álló szakfelügyelők közül: *Birkás Géza dr.*, *Orywald Ottó dr.*, *Hankó Vilmos dr.*, *Jamplong Győző*, *Jánosi Béla*, *Méhes Gyula dr.*, *Sajó Sándor*, *Székely István dr.* Takács György dr., *Vargha György dr.* szakfelügyelők több ízben hallgatták meg a szaktanárok tanításait.

Az iskolai ünnepélyeket, megfelelő helyiségek hiányában a magasabb osztályok mindig az önképzőkör keretében, míg a kisebbek saját tantermeikben tartották meg. 1918. okt. 6-án a nemzeti vértanuk napját, nov. 11-én a köztársaság kikiáltását, mint Ausztriától való függetlenségünk kimondását és 1919. márc. 15-ét ünnepeltük. Az 1919/920. tanévben okt. 6-án tanítványainkat a területi integritás érdekében propagandára szölltöttük fel. Hazánk megcsonkítása után a magyar irredentizmust hirdettük. Iskolánk folyosóin és tantermeiben a Tével művészi plakátjai figyelmeztetnek állandóan a magyar katasztrófára és készítik elő a gyermeklelküket az új feltámadásra. Jan. 7-én az igazságtalan magyar békefeltételeket ismertettük. Március 15-én tanítványaink a 72 évig várva-várt függetlenségről értekeztek, amit sajnos csak a csonka Magyarország ért meg. Az évzáró ünnepélyt jún. 30-án tartottuk, amelynek programja a következő volt: 1. Hymnus. 2. „A Karthagói harangok” Kozmától, szavalta *Radanovits Marianna*; 3. Igazgató évzáró beszéde, az érettségi bizonyítványok kiosztása; 4. *Papp Kovács Lidia* VIII. o. t. köszönete és búcsója; 5. Csodaszarvas; Nem, nem, soha, énekszámok; 6. Végvári költeményeiből szavalt *Szabó Anna* VIII. o. t.; 7. Tájékoztató a jövő évre, előadta *Bognár D. dr. h. ig.*; 8. Végvári költeményeiből szavalt *Iharos Olga* VIII. o. t.; 9. *Radnai Magda* VIII. o. t. a zászlót átadta a VII. oszt.-nak; 10. Szózat. Befejezésül elvonulás a zászló előtt.

1919. okt. 25-e az iskola gyásznapja volt. Ekkor temettük *Wolf Agostont*, iskolánk feledhetetlen emléktű és nagyérdemű volt igazgatóját. Ravatalnál *Schultheisz Vince* tanár meglehangú búcsúztatót mondott. Növendégeink a ravatalnál és a sírnál gyásznéppel búcsúztak el igazgatójuktól. Emlékére 1920. április 29-én a budavári Mátyás templomban sikerült egyházi hangversenyt rendeztünk. A megjelent nagyszámú és előkelő közönség gyönyörködve hallgatta leányaink művészi énekét. Az ünnep tiszta jövedelme 5717 K volt, melyet a Wolf-alap létesítésére szántunk.

Az egyesületi élet az utolsó 2 évben, a nagy nehézségek dacára is, felvirágzott. A „Petőfi önképzőkör” Hanvai Ilona tanár vezetésével már a múlt tanév elején alakult meg. A proletárdiktatura alatt működését beszüntette. Folyó tanévben az irodalmi szakosztály csak öt gyűlést tartott. Az elsőt *Wolf Agoston* igazgató emlékének szentelték. A többi gyűlés műsorát: *Csokonai, Vörösmarty, Arany és Petőfi* műveinek esztetikai méltatása töltötte be. Említésre méltó önálló munkát olvasott fel *Bredl Hanna* „Fehér leány a Tiszán” c. kis novellájában. Az önképzőkör kebelében működő történelmi szak-

osztályban Weichhart Gabriella tanárnő vezetésével történelmi forrásmunkákat ismertettek és a hazai történelemnek a világhistóriával való kapcsolatáról értekeztek.

Az Ifjúsági Segítő Egyesületnek Rigó Ferenc tanár már az 1918/1919. tanévben vetette meg alapját. A szegényebb sorsú tanulóknak tankönyveket adtunk használatra. A tanulók nemes adakozásából kicsiny könyvtárunk annyira szaporodott, hogy a tanév elején 147 tanulónak 361 drb tankönyvet kölcsönözhattunk. Tagdíjakból és egyéb adományokból az egyesületnek jövedelme 1204 kor. 74 fill., mely összeget a Pesti Magy. Keresk. Bank II. ker. fiókjában helyeztünk el. Ehhez tartozik még 4 drb száz-egyszáz kor. névértékű Magyar Jövő Ifj. Irod. R.-T. részvény, amit a III. c), VII. a), VII. b) és VIII. a) oszt. tanulói ajándékoztak. A szépen fellendülő egyesületet iskolánk jóakaróinak szíves figyelmébe ajánljuk. Az Ifjúsági Segítő Egyesület alapszabályait jóváhagyás végett a V. K. M.-hoz terjesztettük fel.

Harmadik egyesületünk az 1919. szept. 14-én megalakult cserkész-csapat. Szervezője Környi Tódor tanár, akit betegsége miatt a csapat vezetésében Pintér Dénes dr. t. helyettesített. A leánycserkész csapat célja a test edzése, a természet megismerése, nemes jellemű, kötelességtudó, nemzeti eszmékért lelkesedő honleányok nevelése. A csapat az V—VIII. osztályok növendékei közül 50 tagból állott. Budapest környékére öt jól sikerült és tanulságos kirándulást rendeztek, melyeken a vezető tanáron kívül a tantestület nőtagjai közül nyolcan vettek részt.

Szertáraink és könyvtáraink gyarapodásáról a lefolyt két iskolaévben alig beszélhetünk. A sz. f. tanácsának áldozatkészségéből folyó tanévban fizikai szertárunkat 5400 K értékű elektromos műszerekkel szaporítottuk. A tanári könyvtár a V. K. M.-tól megküldött hivatalos kiadványokon, illetőleg ajándékkönyveken kívül 16 drb latin auktorral gyarapodott.

Iskolai tanfolyamok. A gyorsírás rendszeres tanítását már a múlt tanévben vezettük be. A tanfolyamon résztvevők gyönyörű eredményt értek el, sőt ketten (Losády Zsuzsanna és Tholt Judit) a tanulók gyorsírói versenyén dicséretet kaptak. Iskolánkban a sz. f. v. xongora tanfolyamra 10 tanuló járt. A tapasztalt eredmény évről-évre több növendéket vonz erre a kedvezményes, rendszeres és nivós zeneoktatásra. Azonkívül a f. v. tanácsa intézetünkben gimnáziumi előkészítő tanfolyamot rendezett a polgári leányiskola IV. oszt.-ból a leánygimnázium V. oszt.-ba fellépő tanulóinak számára. A tanfolyamon 24 tanuló vett részt. Itt említjük meg, hogy Hollandiába utazó tanítványainkat ottani viselkedésükre rendszeresen előkészítettük. Haltenberger Mihály dr. a földrajzból, Rigó Ferenc a közgazdaságtanból és hollandi pénznemekből, Ratkovics Bódogne dr. a hollandi nyelvből, Ujházy Irma a hollandi művészetből és Weichhart Gabriella dr. a hollandok történelméből közölte velük azokat a tudnivalókat, amelyek külföldi tartózkodásuk alatt javukra válhatnak.

A jótékonyaság gyakorlására az 1919/1920. tanévben az iskolának bőven volt alkalm. Készséggel ragadtunk meg minden kínálkozó előnyt, amivel a többnyire tisztviselő szülők nehéz sorsán segíthettünk. Az amerikai étkezett akciótól 1920. jan. 23-tól május 15-ig állandóan 180—200 tanuló kapott ebédet. Ugyancsak az amerikai adományozásából ruhát, cipőt és harisnyát osztottunk ki növendékeink között. Első alkalommal 155, másodízben 47 tanuló részesült ruha- és cipősegélyben.

A szülői értekezletek az iskola és az otthon szorosabb kapcsolatát célozták. Az első 1919. márc. 19-én tartottuk. Tárnya: „Hogyan segíthet a szülő gyermekének a tanulásban?” A beható megbeszélés sok gyakorlati útmutatást adott szülőknek, tanítóknak egyaránt. Az 1919. novemberi és 1920. januári értekezleteken a szülők a tüzelőszert beszerzéséhez készséggel ajánlották fel anyagi támogatásukat. Adakozásuknak köszönhetjük, hogy decemberben, részben januárban és márciusban már mindennap tanítottunk. Közadakozásból 23.770 K gyűlt be, amiből 22.118 K-t költöttünk. A fennmaradó 1652 K-t a szülői értekeztet az iskola Szemléltető Oktatási Alapjának adományozta. A nagyérdemű szülőknek megértő támogatásukért ezen a helyen is hálás

köszönetet mondunk. A június 21-én tartott nagyfontosságú szülői értekezleten beható eszmecsere után az a vélemény alakult ki, hogy az ország megváltozott gazdasági, társadalmi és politikai helyzetére való tekintettel a leányreáliskola az általános képzés és a gyakorlati élet céljainak inkább megfelel. Felszólításukra azzal a kéréssel fordultunk a V. K. M.-hoz, hogy iskolánkban 1920/21. tanévre leányreáliskolai osztály nyitását engedélyezze. Reméljük, hogy a vezető körök a szülők kérését méltányolni fogják.

III. A tanári testület működési köre.

1. Hatóságok. A budapesti I. ker. községi leánygimnázium főntartója: Budapest székesfőváros.

A főváros részéről a hatóságot a főváros törvényhatósága, illetőleg tanácsa alkotja. A fővárosi tanács közoktatási ügyosztályának vezetője: *Buzáth János* tanácsnok.

Tanulmányi tekintetben az iskola a vallás- és közoktatásügyi minisztérium és a budapesti tankerületi kir. főigazgatóság vezetése alatt áll. A minisztérium középiskolai ügyosztályának főnöke: *Viszota Gyula dr.* tankerületi kir. főigazgató, a magyar tudományos akadémia tagja. A budapesti tankerület főigazgatója: *Plntér Jenő dr.* főigazgató, a magyar tudományos akadémia tagja.

2. Tanári testület. Az iskola igazgatója: *Erődi Kálmán dr.* Szaktárgyai: történelem földrajz. Tanári szolgálati éveinek száma: 17, igazgatói éveinek 2. Ebben az iskolában 2 év óta működik. (Lakik II., Batthyány-u. 6.)

Helyettes igazgató: *Bognár Dénes dr.* Szaktárgyai: magyar, latin. Tanította a magyar nyelvet a II. a) oszt.-ban heti 5 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 35. Ebben az iskolában 20 év óta működik. (Lakik II., Margit-körút 44.)

Nyugalmazott tanárok: *Nemeskey Lajos, özv. Pogács Aurélie Staudinger Zsófia* c. igazgató.

Tartósan szabadságolt: *özv. Novák Sándorné.*

A tanári testület rendes tagjai: *Bayer Alice dr.* id. tanár, az I. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, francia nyelv. Tanította a magyart az I. a), V. a), a franciát a III. a) és b) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 4, ebben az iskolában 2. (Lakik VI., Eötvös-u. 5.) — *Böhm Gyuláné, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a IV. a) oszt. főnöke, az énekszertár öre.* Szaktárgyai: ének, torna. Tanította az éneket az I—IV. és a tornát a III. c) és IV. a) oszt.-ban heti 15 órában. Tanári szolgálati-éveinek száma: 11, ebben az iskolában 10. (Lakik I., Gellérthegy-u. 14.) — *Chéreau Emília, az I. b) oszt. főnöke, r. tanár.* Szaktárgyai: német, francia nyelv. Tanította a németet az I. b), II. a), IV. a), b) és a franciát a III. c) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 11, ebben az iskolában 9. (Lakik VIII., Csepreghy-u. 11.) — *Ducsay Beldné* id. tanár. Szaktárgyai: mértani-és szabadkézi rajz. Tanította a rajzot az I. a), b), II. a), b), c) és IV. c) oszt.-ban heti 14 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 3, ebben az iskolában: 2. (Lakik IV., Kossuth Lajos-u. 6.) — *Gáti Béla dr., az V. b) oszt. főnöke, értekezletii jegyző.* Szaktárgyai: magyar, latin nyelv. Tanította a magyart az V. b) és a latint az V. b), VII. a) oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 9, ebben az iskolában 2. (Lakik VIII., Gólya-u. 22.) — *Haltenberger Mihály dr., egyetemi m. tanár, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár.* Szaktárgyai: természetrajz, földrajz. Tanította a földrajzot az I. a), b), II. c) és a földtant a VIII. a), b) oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 9, ebben az iskolában 2. (Lakik I., Gellérthegy-u. 43.) — *Hanyai Ilona dr., r. tanár, a IV. b) oszt. főnöke, az ifjúsági önképzőkör irodalmi szakosztályának vezetője.* Szaktárgyai: magyar, német nyelv. Tanította a magyart a IV. b), VIII. a), b), a németet a VII. a), b) és az ókori irodalmat a IV. b) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 6, ebben az iskolában 6. (Lakik IV., Múzeum-körút 18.) — *Dr. Jablonszky Jenőné, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a természetrajzi szertár öre.* Szaktárgyai: természetrajz, vegytan. Tanította a

természetrajzot az I. a), b), II. a), VI. a), b) és az egészségtant a VII. a), b) oszt.-ban heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 9, ebben az iskolában 3. (Lakik IV., Irányi-u. 1.) Betegsége miatt 1920. jan. 23. óta *Kammerlohr Nándor* polg. isk. r. tanár helyettesítette. — *Kardcsanyi Pál*, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a IV. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, latin nyelv. Tanította a magyart a IV. c) és a latint a VI. a), b) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában 1. (Lakik I., Budakeszi-út 36.) — *Kardoss Margit dr.*, r. tanár, a II. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: német nyelv, történelem. Tanította a magyart a II. b), a németet a IV. c), a történelmet a II. a), b), V. a), VI. a) oszt.-ban heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában 1. (Lakik I., Uri-u. 40.) — *Kintner Aranka*, id. tanár, a III. oszt. főnöke. Szaktárgyai: történelem, földrajz. Tanította a történelmet a II. c), III. a), c), VI. b) és a földrajzot a III. c), IV. a), b), c) oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 5, ebben az iskolában 2. (Lakik VII., Bethlen-u. 5.) Betegsége miatt 1920. márc. 13-tól *Vasshegyi Emilia dr.* polg. isk. r. tanár helyettesítette. — *Kiss Margit*, r. tanár, a IV. c) oszt. főnöke. Szaktárgyai: természettan, mennyiségtan. Tanította a mennyiségtant a III. a), b), IV. b), c), V. a), VI. a) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 5, ebben az iskolában 4. (Lakik VII., Kazinczy-u. 23–25.) — *Környei Tódor*, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a VII. a) oszt. főnöke, a vegytani szertár öre. Szaktárgyai: természetrajz, vegytan. Tanította a természetrajzot a II. b), c) és a vegytant a IV. a), b), c), VII. a), b) oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában 2. (Lakik III., Kórház-u. 8.) Betegsége miatt 1920. márc. 23-tól *Zádor Ernő* polg. isk. r. tanár helyettesítette. — *dr. Laczó Viktorné*, r. tanár, a III. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, német, francia nyelv. Tanította a magyart a III. a), a németet a III. a), b), a franciát a IV. a), b) oszt.-ban heti 15 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 19, ebben az iskolában 18. (Lakik I., Attila-u. 18.) — *Ladó Istvánné*, id. tanár, a II. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: német, francia nyelv. Tanította a németet az I. a), II. b), III. c) és a franciát a IV. c) és V. a) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 5, ebben az iskolában 2. (Lakik I., Tárnok-u. 9.) Betegsége miatt 1919. szept. 26–okt. 31. és 1920. ápr. 27-től a tanév végéig *Szerencsi Erika* tanárjelölt helyettesítette. — *Marsovszky Katalin*, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a kézimunka-szertár öre. Szaktárgyai: kézimunka, torna. Tanította a kézimunkát az I–IV. osztályokban heti 22 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában 2. (Lakik I., Uri-u. 34.) — *Mika Anna*, id. tanár, a II. c) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, német nyelv. Tanította a magyart a II. c), VII. a), b), a németet az V. b) és ókori irodalmat a III. c), IV. c) oszt.-ban heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 4, ebben az iskolában 1. (Lakik VI., Nagy János-u. 2.) — *Nagy Jenőné*, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár. Szaktárgya: torna. Tanította a tornát az I. a), II. a), b), c), IV. b), c) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 7, ebben az iskolában 4. (Lakik I., Győri-út 1.) — *Palásti Gyula*, r. tanár, az V. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, latin nyelv, történelem. Tanította a latint az V. a), VIII. a), b) oszt.-ban heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 26, ebben az iskolában 4. (Lakik IX., Üllői-út 107.) — *Pintér Dénes dr.*, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, az ifj. könyvtár öre, cserkészcsapat kapitány. Szaktárgyai: természettan, mennyiségtan. Tanította a természettant a III. a), b), c), a mennyiségtant a II. b), c) oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában: 1. (Lakik I., Márvány-u. 12.) — *Rakssányi Mária dr.*, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár. Szaktárgyai: magyar, francia nyelv. Tanította a magyart a VI. a), b), a franciát az V. b), VI. b), VII. a), VIII. b) és az ókori irodalmat a VII. a) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 8, ebben az iskolában 2. (Lakik I., Átlós-út 51.) — *Ratkovics Bódogné dr.*, r. tanár, a VI. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: német, francia nyelv. Tanította a németet az V. a), VI. a), b), VIII. a) és a franciát a VI. a), VII. b), VIII. a) oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában 2. (Lakik

I., Zugligeti-út 49.) — *Rigó Ferenc*, r. tanár, a VII. b) oszt. főnöke, a természet-tani szertár őre, az ifjúsági segítő egyesület vezetője. Szaktárgyai: mennyiség-tan, természettan. Tanította a mennyiségtant a III. c), IV. a), VII. b), VIII. a), b) és a természettant a VII. a), b) oszt.-ban heti 23 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 18, ebben az iskolában 3. (Lakik I., Krisztina-körút 101.) — *Schindler Marianne dr.*, id. tanár, a III. b) oszt. főnöke, a földrajzi szertár őre. Szaktárgyai: történelem, földrajz. Tanította a történelmet a III. b), IV. a), b), c) és a földrajzot a II. a), b), III. a), b) oszt.-ban heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 5, ebben az iskolában 2. (Lakik I., Bercsényi-u. 15.) — *Schulz Irén dr.*, középisk. id. tanár. Szaktárgyai: történelem, német nyelv. Tanította a magyart a IV. a) és a németet az I. a), II. b), c), III. c) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 5, ebben az iskolában 1. (Lakik IV., Irányi-u. 15.) Az iskolai év elejétől helyettesítette a betegszabadságon levő *dr. Boreczky Elemérné* r. tanárt. — *Schultheisz Vince*, r. tanár, a VIII. a) oszt. főnöke, a tanári könyvtár őre. Szaktárgyai: mennyiség-tan, természettan. Tanította a mennyiségtant az V. b), VI. b), VII. a), a természettant a VIII. a), b) és a filoz. propaedeutica-t a VIII. a), b) oszt.-ban heti 22 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 21, ebben az iskolában 4. (Lakik I., Kékgyólyó-u. 20/a.) — *Staub Cecília*, r. tanár, a tornaszertár őre. Szaktárgyai: mértan, szabadkézi rajz, torna. Tanította a tornát az I. b), III. a), b), V. a), b), VII. a), b) oszt.-ban heti 14 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 13, ebben az iskolában 7. (Lakik VII., Rákóczi-út 8.) — *Székelly Károlyné*, id. tanár, Szaktárgyai: magyar, latin, görög nyelv. Tanította a latint a VII. b), a görögöt a VII. a), b), VIII. a), b) és az ókori irodalmat a IV. a), VI. a), b) és VII. b) oszt.-ban heti 20 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 7, ebben az iskolában 3. (Lakik II., Zárda-u. 34.) — *Ujházy Irma*, r. tanár, polg. isk. c. igazgató, a rajzszerter őre. Szaktárgyai: mértan és szabadkézi rajz. Tanította a rajzot a III. a), b), c), IV. a), b) oszt.-ban heti 10 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 38, ebben az iskolában 38. (Lakik VII., Dohány-u. 54.) — *Valter Vilmos dr.*, polg. isk. c. igazgató, középisk. id. tanár. Szaktárgyai: mennyiség-tan, német nyelv. Tanította a mennyiség-tant az I. a), b), II. a) oszt.-ban heti 14 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 21, ebben az iskolában 2. (Lakik II., Küküllő-u. 3.) — *Weichhart Gabriella dr.*, r. tanár, a VIII. b) oszt. főnöke, az ifjúsági önképzőköri történelmi szakosztályának vezetője. Szaktárgyai: német nyelv, történelem. Tanította a németet a VIII. b) és a történelmet az V. b), VII. a), b), VIII. a), b) oszt.-ban heti 15 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 8, ebben az iskolában 4. (Lakik I., Országház-u. 12.)

Gyakorló tanárjelölt: *Török Margit*. Látogatta Bognár Dénes dr. h. igazgató magyar nyelvi és Kardoss Margit dr. történelmi óráit.

Vallástanárok: *Cziklay Aladár dr.*, róm. kath. lelkész. Tanította a róm. kath. hittant az I. b), II. b), c), III. a), IV. b); c), V. b), VI. b), VII. a), b) oszt.-ban heti 14 órában. 1920. ápr. közepétől *Kanyó Gyula dr.* róm. kath. lelkész helyettesítette. — *Tille Gyula dr.*, róm. kath. lelkész. Tanította a róm. kath. hittant az I. a), II. a), III. b), c), IV. a), V. a), VI. a), VIII. a), b) oszt.-ban heti 14 órában. — *Reif Pál*, ág. h. ev. lelkész. Tanította az ág. ev. hittant az összes osztályokban heti 8 órában. — *Buday Gergely*, ev. ref. lelkész. Tanította az ev. ref. hittant az összes osztályokban heti 8 órában. — *Péner Miklós dr.*, izr. lelkész. Tanította az izr. hittant az összes osztályokban heti 16 órában.

Rendkívüli tárgyak tanárai: *Kováts Alajos*, m. kir. keleti akadémiai és székesfővárosi felső kereskedelmi iskolai tanár. Tanította a gyorsírást heti 6 órában. — *Zechmeister Margit*, zenetanár. Vezette a zongoratanfolyamot heti 8 órában.

A gimn. előkészítő tanfolyam tanárai: *Rigó Ferenc*, r. tanár. Tanította a mennyiségtant heti 2 órában. — *Szerencsi Erika*, tanárjelölt tanította a magyart és franciát heti 3 órában.

Irodai szolgálatra beosztott tanárok: *Herkner Anna*, polg. isk. id. tanár 1919. szept.—1920. márc. végéig. — *Rohonczy Ilona*, okl. rajztanár 1920. jún. 14-től a tanév végéig.

Felügyelők: özv. Almásy Györgyné, Mihálffy Izabella.

Altisztek: Reisz János, Szabó József.

Takarítók: özv. Horváth Jánosné, Juhász Antalné Rózsa Sándorné, özv. Tonigold Ferencné, özv. Tornósy Ferencné.

IV. A tanárok társadalmi és irodalmi munkássága.

A háborús időköt követő bomlás, a Károlyi-féle áldemokrácia s a proletárdiktatúrának nevezett kaszturalom minden jóézésű embert téttlenségre és némaságra kárhoztatott. Testületünk érdeme, hogy a nemzeti eszményeket beszenyező, az élet nemes ideáljait sárba tipró „nemzetköziség” idejében téttlen maradt. Kiki magában kesergett, reménykedett s a passzivitás erejével iparkodott a rábizott növendékek hajlékony lelkét a züllesztő ideáktól nemzeti életünk számára megóvni. A terror bukása után testületünk megújuló lélekkel segítkezik a nemzeti újjáépítés nagy munkájában. Szervezkedik, társul, részt vesz a nemzeti egyesületek alakításában.

Irodalmilag működtek: *Haltenberger Mihály dr.*, ki a kir. magy. tudományegyetemen tartott heti két órás előadásokat a földrajz köréből; *Kardoss Margit dr.-nak* „Bethlen Gábor udvara” c. értekezése jelent meg; *Schindler Marianne dr. a Szt. Margit Körben* „Magyarország földrajzi egysége” címen tartott előadást.

V. Tananyag.

Az 1918. évi leánygimnáziumi tantervben előirt tanítási anyagot megfelelő rövidítésekkel minden osztályban elvégeztük. Az olvasmányokra, könyv-nélküliekre nézve, a mennyire csak lehetett, a régi rendhez igazodtunk.

VI. A tanulók névsora.

I. a) osztály. Osztályfő: BAYER ALICE DR. Baka Edit (jó), Balassa Hildegard (jeles), Báthori Klára (kim.), Buza Katalin (kim.), Csizmárik Margit (egs.), Dániel Ilona (egs.), Földes Ilona (kim.), Frommer Vera (jó), Fuchs Emilia (jó), Haltenberger Klára (jó), Hámosi Vilma (jeles), Hincz Edit (egs.), Huba Margit (egs.), Jedovszky Eugénia (jeles), Kasztner Mária (jeles), Kemény Edit (jeles), Kempelen Mária (jeles), Klósz Etelka (egs.), Krón Livia (jó), Lányi Anna (jeles), Lehoczky Erzsébet (nem oszt.), Lőrincze Zsuzsánna (jó), Lukácsy Adrienne (nem oszt.), Lux Katalin (jó), Márfy Edit (egs.), Mojzer Klára (nem oszt.), Nagy Edit (jeles), Nagy-Payr Mária (jeles), Naphegyi Mária (nem oszt.), Olejáki Etelka (egs.), Pálkás Irma (jeles), Pois Margit (jó), Sándor Éva (jeles), Sárközy Irén (jó), Schächter Katalin (jó), Schlotter Margit (jó), Schnetzer Zsuzsa (egs.), Singer Olga (egs.), Stanga Katalin (egs.), Szabó Márta (jeles), Szártozisz Magda (nem oszt.), Tarnay Margit (nem oszt.), Téry Vilma (egs.), Theuerkauf Krisztina (nem oszt.), Toldi Juliska (jó), Tóth Marianna (jeles), Trautmann Erzsébet (egs.), Truskovszky Judit (egs.), Tomasich Erzsébet (jó), Venczely Blanka (jeles), Windisch Hilda (jó).

I. b) osztály: Osztályfő: CHÉREAU EMMA. Altmann Matild (kim.), Bakó Anna (nem oszt.), Bartha Éva (jó), Bárány Margit (egs.), Berényi Erzsébet (egs.), Bleier Teréz (jó), Blum Livia (jó), Boromissza Piroska (nem oszt.), Breznitzky Alice (nem oszt.), Bujdosó Hedvig (nem oszt.), Dengl Julia (jó), Erdei Éva Mária (egs.), Erdélyi Klára (jó), Fray Edit (jó), Fray Emma (jó), Frimel Emma (jó), Fülöpp Magda (jó), Gelbert Gizella (jó), Hammer Gabrielle (kimaradt), Hies Herta (jó), Huppán Magda (jó), Kalmár Irén (egs.), Kállay Erzsébet (jó), Kémendi Erzsébet (jó), Könyi Mária (jeles), Macskásy Valéria (jó), Mecznér Olga (jó), Michnay Erzsébet (nem oszt.), Nározsny Jolán (jó), Olbert Erzsébet (jó), Opatrny Erzsébet (egs.), Palágyi Mária (jeles), Radich Márta (jó), Rösler Edit (nem oszt.), Saáry Edit (jeles), Sárossy Emma (nem oszt.), Scheer Hedvig (egs.), Schramm Irén (jó), Schwartz Piroska (jó), Smodics Hilda (egs.), Smodics Irma (egs.), Stift Márta (jeles), Stromfeld

Adrienne (jó), Szakál Mária (egs.), Szalóky Blanka (egs.), Szántó Kata (nem oszt.), Szombathelyi Gizella (jó), Tartia Margit (jó), Undi Lenke (nem oszt.), Valló Anna (jó), Weimess Leona (egs.), Zsadányi Klára (jó).

II. a) osztály. Osztályfő: KARDOSS MARGIT dr. Acsay Ilona (nem oszt.), Bánáss Anna (nem oszt.), Cikeli Hilda (jó), Eckhardt Katalin (jó), Gatter Mária (nem oszt.), Garai Gizella (nem oszt.), Gerhardt Melania (nem oszt.), Gillemot Margit (egs.), Henn Mária (egs.), Hofhauser Margit (jó), Hubner Irma (egs.), Jess Hilda (egs.), Kontz Irma (nem oszt.), Lakatos Magda (jó), Lenk Janka (jó), Máté Anna (egs.), Melczer Erzsébet (jó), Mihók Irén (jó), Molczer Katalin (nem oszt.), Molnár Margit (jó), Munkhard Edit (egs.), Nográdi Irma (jó), Opatrny Adrienne (jeles), Pajtényi Ilona (jó), Palotás Irma (jeles), Schanzer Mária (jó), Salamon Erna (nem oszt.), Sávolý Eleonóra (nem oszt.), Somogyi Jolán (nem oszt.), Stupka Lujza (jeles), Stegmüller Margit (jó), Stegmüller Viktória (egs.), Szabó Anna (egs.), Szabó Mária (egs.), Szemery Magda (nem oszt.), Szentgyörgyi Erzsébet (jó), Szofjka Anna (egs.), Ticsenszky Marianne (nem oszt.), Tóth Pál Sarolta (jó), Vizer Magda (jeles), Vukov Margit (egs.).

II. b) osztály. Osztályfő: PINTÉR DÉNES. dr. Almásy Stella (egs.), Balás Klára (jó), Balia Anna (egs.), Barabás Zsófia (egs.), Bartalits Ilona (nem oszt.), Bán Edith (jó), Bertsch Mária (jó), Bonk Józsa (nem oszt.), Boromissza Ilona (nem oszt.), Csillag Magda (egs.), Csiszár Amália (jó), Daubner Sarolta (jeles), Dengl Erzsébet (jó), Dér Erzsébet (jó), Domokos Magdolna (nem oszt.), Egelséder Józsa (nem. oszt.), Erber Magdolna (kim.), Fejér Zsuzsanna (egs.), Fray Katalin (jeles), Fuchs Alice (jó), Fülöp Rózsa (nem oszt.), Görgey Ilona (jó), Gräfl Anna (egs.), Gröger Lujza (jeles), Győző Borbála (jó), Győző Katalin (jó), Hajós Erzsébet (nem oszt.), Hajós Kornéla (jeles), Havrán Mária (jeles), Herr Ilona (egs.), Jáhl Ilona (nem oszt.), Jovanović Lucia (kim.), Katona Aranka (nem oszt.), Kádár Olga (jó), Kántor Józsa (jó), Kell Lili (egs.), Ladányi Magda (jó), Mezey Ilona (jeles), Molnár Vilma (jó), Neugebauer Flóra (jeles), Sándor Gabriella (nem oszt.), Schultzer Erzsébet (egs.), Winkler Piroška (jó).

II. c) osztály. Osztályfő: MIKA ANNA. Andor Ágnes (nem oszt.), Bálint Erzsébet (ismétel), Bersuder Margit (nem oszt.), Bosnyákovits Etelka (egs.), Demény Sarolta (nem oszt.), Edvi Illés Fabiola (egs.), Edvi Illés Ilona (ismétel), Fabinyi Zsuzsa (jó), Farkas Zsuzsa (jó), Fehér Erzséket (jó), Fischer Klára (egs.), Fodor Zsuzsanna (kim.), Hoffer Klára (egs.), Horn Eleonóra (nem oszt.), Kasek Ida (nem oszt.), Kárpáti Maga (nem oszt.), Keller Mária (egs.), Kurz Blanka (történelem, földrajz), László Anna (jeles), Mendelényi Margit (jó), Mészáros Piroška (jó), Moussong Piroška (egs.), Nádosy Katalin (jó), Nemes Magda (egs.), Neumann Irén (jó), Onodi Szabó Magda (kim.), Polgár Ilona (jó), Ponger Margit (történelem), Remete Lucia (jeles), Rott Hermin (egs.), Sárík Sarolta (ismétei), Scholtz Mária (jeles), Sombor Márta (jeles), Stiller Ilona (jó), Székely Ilona (földrajz), Szentirmai Sarolta (egs.), Szentkirályi Márta (kim.), Szerémi Margit (nem oszt.), Szili Ilona (nem oszt.), Szirányi Erzsébet (egs.), Szöllösi Ilona (jó), Varju Ilona (jó), Vukán Mária (nem oszt.), Zvolenszky Vanda (egs.).

III. a) osztály. Osztályfő: DR. LACZÓ VIKTORNÉ. Bajor Klára (jó), Bellovics Etel (jó), Bosnyákovits Katalin (jó), Brandl Margit (kim.), Bresztovszky Katalin (nem oszt.), Csák Margit (jó), Csumitta Blanka (nem oszt.), Dirnbeck Gabriella (egs.), Eckhardt Irma (földrajz), Entelle Ludmilla (jeles), Fekete Rózsa (nem oszt.), Gally Aranka (jeles), Gritsch Erzsébet (nem oszt.), Hendrich Edmée (jeles), Hoffer Klára (jó), Hoffmann Klára (jó), Juhász Etel (egs.), Kelemen Zsuzsanna (francia), Kerényi Zsigmond Judit (jeles), Koller Margit (jó), Kovács Ibolya (egs.), Kovácshegyi Erzsébet (egs.), Létay Marianna (egs.), Mally Erna (jó), Massány Magda (német, francia), Mirkva Sarolta (nem oszt.), Pap Irén (egs.), Papp Zsuzsanna (nem oszt.), Pintér Vilma (jó), Pogány Mária (egs.), Pokoly Sarolta (jó), Schnetzer Nóra (jó), Seitl Ilona (egs.), Stengl Marianna (egs.), Szabó Júlia (egs.), Téry Teodora (jó), Theuerkauf Ágota (mennyeség), Tholt Judit (jó), Tichy Vilma (jeles), Ujvári Amália (nem oszt.), Vnutskó Sarolta (jó), Weimess Gabriella (jó), Zettner Mária (egs.).

III. b) osztály. Osztályfő: SCHINDLER MARIANNE dr. Baránszky Olga (egs.), Becsei Erzsébet (nem oszt.), Bozóki Malvin (egs.), Brachfeld Anna (egs.), Clemens Mária (nem oszt.), Csudnay Klára (egs.), Egelseder Margit (nem oszt.), Faragó Viola (egs.), Fehér Erzsébet (jeles), Fekete Friderika (jó), Fischer Ágota (egs.), Fischl Klára (kim.), Frenyó Lenke (jeles), Gold Ilona (egs.), Halász Ilona (jeles), Keleti Karolin (jó), Kirchner Alice (jeles), Krocsák Magda (jó), Marton Angyalka (nem oszt.), Martos Magda (kim.), Miklós Magda (jó), Nagy Viola (egs.), Papp Katalin (jó), Payer Katalin (kim.), Pfeiffer Tabea (egs.), Pósa Erzsébet (jó), Pünkösti Piroska (mennyeiségtan), Rainer Alice (kim.), Romlehner Paula (mennyeiségtan), Sándor Teréz (francia), Sas Enikő (egs.), Seidner Erzsébet (jó), Somossy Erzsébet (jó), Sós Sarolta (jó), Stanga Sára (egs.), Strnad Erzsébet (egs.), Szabó Ilona (jó), Székely Magda (jó), Szűcs Margit (kim.), Tóth Valéria (nem oszt.), Wellanschitz Ilona (jeles), Zámoudits Irén (nem oszt.), Zeller Gizella (nem oszt.).

III. c) osztály. Osztályfő: KINTNER ARANKA. Helyettese: VASSHEGYI EMILIA dr. Altnéder Klára (kim.), Bognár Edith (meghalt), Cilcer Mária (jeles), Csaby Klára (egs.), Csáki Gabriella (mennyeiségtan), Dunai Ilona (egs.), Fasching Erzsébet (jó), Fábian Margit (egs.), Firon Antónia (nem oszt.), Förstner Vanda (jó), Gábör Lenke (egs.), Gerőfi Erzsébet (jeles), Glaser Lili (egs.), Gregorich Kamilla (mennyeiségtan), Guttman Margit (kim.), Heisler Erzsébet (egs.), Hérics-Tóth Mária (jeles), Hochstädter Boriska (jó), Holy Jusztime (egs.), Hubay Erzsébet (jó), Kovács Augustza (német), Kovács Erzsébet (jó), Kudelka Veronika (egs.), Neff Izabella (nem oszt.), Oblatt Rózsa (egs.), Oláh Irén (kim.), Pálffy Judit (jó), Pauks Margit (jeles), Propokovitsch Lidia (német), Raskó Margit (jó), Rudas Irén (egs.), Schossberger Julia (mennyeiségtan), Seregélyessy Judit (francia), Snael Irén (jeles), Steinfeld Irén (egs.), Steinfeld Olga (jeles), Strazimir Paula (nem oszt.), Szabó Erzsébet (egs.), Szántó Sarolta (egs.), Szécsi Erzsébet (egs.), Tholt Erzsébet (jeles), Török Magda (jeles), Törös Jolán (egs.), Ulmer Éva (jeles), Zachár Erzsébet (nem oszt.).

IV. a) osztály. Osztályfő: BÖHM GYULÁNE. Helyettese: SCHULZ IRÉN dr. Aggházy Katalin (egs.), Balló Irén (jó), Barcza Erzsébet (jeles), Bartalits Mária (nem oszt.), Bernhausen Raichle Erna (nem oszt.), Bogisich Teréz (egs.), Boronkay Erzsébet (nem oszt.), Dallmann Klotild (nem oszt.), Döller Margit (egs.), Döller Piroska (egs.), Frech Mária (egs.), Fürst Magda (egs.), Gogala Valéria (jó), Hammer Klára (nem oszt.), Hérics-Tóth Vilma (jó), Honffy Ilona (jó), Klein Hilda (egs.), Korek Valéria (nem oszt.), Krocsák Klára (egs.), Lenk Ilona (jó), Ligeti Margit (nem oszt.), Lukácsy Emma (nem oszt.), Mihályi Katalin (egs.), Mittweg Ottilia (kim.), Nádor Ilona (egs.), Pajor Teréz (egs.), Pribill Margit (egs.), Rédly Mária (jó), Sándor Sarolta (nem oszt.), Seiberth Irén (jó), Siklóssy Janka (kim.), Somogyi Margit (jó), Szabó Erzsébet (nem oszt.), Szabó Vilma (egs.), Szilágyi Lili (egs.), Tomassek Gabriella (nem oszt.), Ugron Mária (jeles), Varju Sára (meghalt), Wüest Margit (jó), Zeller Mária (nem oszt.), Zelovits Magda (kim.), Zöld Blanka (kim.).

IV. b) osztály. Osztályfő: HANVAI ILONA dr. Auer Fanny (jeles), Becker Magda (nem oszt.), Bellaagh Ilona (nem oszt.), Biró Magda (jeles), Blam Erzsébet (egs.), Braveanu Viktoria (ismétel), Cilcer Klára (jó), Dam Gizella (jó), Eigel Karolin (ismétel), Futó Márta (egs.), Gébler Mária (jeles), Gerliczy Nóra (jó), Grósz Mariska (kim.), Guttman Erzi (egs.), Gyarmati Mária (jeles), Halász Etel (nem oszt.), Halász Magda (nem oszt.), Handler Erzsébet (egs.), Hochstädter Paula (jó), Jancsó Margit (egs.), Jeckel Ilona (nem oszt.), Kaiser Lili (egs.), Kovács Ildikó (egs.), Lukácsy Margit (nem oszt.), Marcell Magda (jeles), Móricz Dalma (francia), Német Ilona (egs.), Pikler Kató (nem oszt.), Pósa Klára (egs.), Puky Rózsa (nem oszt.), Révész Margit (jó), Schuld Erzsébet (jeles), Szabó Elvira (nem oszt.), Szalkai Klára (jeles), Szartorisz Erzi (nem oszt.), Szarvasy Olga (nem oszt.), Székely Magda (egs.), Szent-István Piroska (jó), Teichmann Ludmilla (nem oszt.), Velwart Éva (kim.).

IV. c) osztály. Osztályfő: KISS MARGIT. Baditz Emilia (nem oszt.), Becz Ilona (jó), Beer Klári (egs.), Braun Lili (nem oszt.), Császár Anna (kim.),

Fejér Éva (jeles), Gerő Ilona (egs.), Gömbös Julia (jeles), György Magda (jeles), Haas Mária (jeles), Kiss Erzs (jó), Kiss-Kovács Lujza (nem oszt.), Klein Ella (jeles), Könyves Margit (nem oszt.), Löffler Lili (kim.), Mandl Teréz (jeles), Mirkva Judit (jeles), Neff Aliz (nem oszt.), Németh Margit (egs.), Nobl Ilona (jó), Pajkossy Mária (jó), Raskó Erzs (jeles), Rudas Margit (egs.), Soos Izabella (jeles), Szauberer Ilona (nem oszt.), Székessy Sarolta (egs.), Török Anna (jó), Vági Mária (nem oszt.), Vas Margit (nem oszt.), Windisch Paula (jó), Zeller Erna (kim.).

V. a) osztály. Osztályfő: PALÁSTI GYULA. Balog Jozefa (jó), Billitz Lidia (jeles), Bíró Anna (jó), Bíró Karolina (jó), Bleier Rózsa (jó), Bolics Mária (jó), Boronkay Viola (nem oszt.), Braun Lea (jó), Comensoli Mária (kimaradt), Domány Erzsébet (jeles), Fekete Ágnes (jó), Feldmár Jolán (jó), Fodor Etel (kimaradt), Frommer Julianna (jeles), Galambos Erzsébet (nem oszt.), Gáldony Margit (jó), Karczag Ilona (nem oszt.), Kerner Blanka (jó), Kolisch Magda (jó), Kontz Margit (nem oszt.), Kovács Mária (kimaradt), Majthényi Edit (jó), Matheides Erzsébet (jó), Matheides Eugenia (jó), Márfly Valéria (kimaradt), Mészöly Mária Anna (jó), Nagy Anna (egs.), Nagy Éva (egs.), Neubauer Márta (egs.), Pataki Katalin (nem oszt.), Rigler Emma (jó), Schreier Erzsébet (kimaradt), Stejskal Gabriella (jó), Straner Adrienna (nem oszt.), Südy Fatime (jeles), Szabó Borbála (jó), Szász Julianna (jó), Török Gizella (jó), Trombauer Edith (jeles), Vető Lenke (jeles), Wangler Rózsa (jó).

V. b) osztály. Osztályfő: GÁTI BÉLA DR. Acsády Irén (egs.), Alex Olga (egs.), Balázs Erzsébet (egs.), Balogi Eszter (kimaradt), Bartos Lili (jó), Bayer Magdolna (jó), Bárdos Klára (jeles), Berg Katalin (kimaradt), Berg Magdolna (kimaradt), Berger Margit (jeles), Csapkál Ilona (egs.), Dér Margit (jó), Fauszt Zsuzsanna (egs.), Fernengel Olga (kimaradt), Fritsch Valéria (jó), Fülöp Ilona (nem oszt.), Geiger Edit (egs.), Gönczi Stefánia (jó), Gyenes Erzsébet (kimaradt), Haas Katalin (jó), Harmath Ilona (nem oszt.), Hemző Mária (egs.), Kandó Erzsébet (nem oszt.), Kandó Magdolna (mennyeiségtan), Killer Margit (egs.), Losády Ilona (nem oszt.), Maga Irén (egs.), Márton Ibolya (jeles), Mayer Piroska (jó), Murai Magdolna (egs.), Nagy Mária (egs.), Oszoly Erzsébet (egs.), Radnai Emilia (nem oszt.), Rott Hedvig (jó), Rott Lili (egs.), Schwarz Izabella (jeles), Schwarz Lili (jeles), Sik Klára (jó), Stenczer Konstanca (jó), Szilágyi Dalma (egs.), Waczulik Róza (jó), Walter Mária (egs.).

VI. a) osztály. Osztályfő: RATKOVICS BÓDOGNE DR. Andor Etel (nem oszt.), Barcza Mária (jó), Bíró Ervina (jeles), Bíró Éva (mennyeiségtan), Bredl Johanna (jeles), Császár Margit (nem oszt.), Donhoffer Berta (jó), Faber Lilla (jeles), Fischer Lili (jeles), Franz Margit (jó), Gottlieb Gizella (jó), Gyömröy Éva (kimaradt), Iharos Olga (jeles), Kludák Ángela (egs.), Kolisch Lili (jeles), Kontor Erzsébet (egs.), Kovács Róza (egs.), Kovátsy Erzsébet (jeles), Lenz Róza (egs.), Mally Nóra (jó), Molnár Dóra (egs.), Móricz Klára (egs.), Nádor Mária (jó), Neuschloss Emilia (jeles), Paskay Magdolna (jeles), Poic Sarolta (jó), Radanovits Marianna (jó), Reiss Justina (jó), Révész Anna (egs.), Román Ágnes (jeles), Szabó Márta (jeles), Szöllösi Lenke (jeles), Tarnay Katalin (nem oszt.), Vágó Anna (egs.), Waliczky Irén (jeles).

VI. b) osztály. Osztályfő: KARÁCSONYI PÁL. Alapi Erzsébet (jó), Babucs Mária (jó), Bartos Borbála (jeles), Bartosch Vilma (jó), Benjovich Piroska (kimaradt), Bíró Erzsébet (egs.), Boldogh Olga (jeles), Csillag Adél (jó), Eisner Borbála (jeles), Földes Erzsébet (jeles), Hayde Irén (egs.), Karátsónyi Ilona (kim.), B. Kiss Margit (jó), Kubista Mária (jó), László Margit (jó), Lupkovics Ilona (egs.), Mészáros Edit (jó), Molnár Ilona (nem oszt.), Ormay Ayda (egs.), Rákosi Márta (egs.), Réti Margit (francia), Rothmann Edit (jó), Schlemmer Hilda (történelem), Sipos Róza (jó), Steiner Erzsébet (jeles), Stern Borbála (egs.), Striz Ilona (jó), Szóbel Margit (jeles), Türk Magda (nem oszt.), Vozáry Erzsébet (egs.), Vörös Mária (jó).

VII. a) osztály. Osztályfő: KÖRNYEI TÓDOR, h. ZÁDOR ERNŐ. Apáthy Jolán (jeles), Becker Ilona (kim.), Beke Erzsébet (jó), Bogdán Ilona (jó), Bolics Sarolta (jeles), Császár Erzsébet (nem oszt.), Csumitta Margit (jó), Dessauer Gabriella (egs.), Donáth Anna (mennyeiségtan), Faber Gabriella (jó),

Himberger Gabriella (egs.), Kelemen Olga (jó), Kiss Erzsébet (jó), Klein Boriska (mennyiségtan), Korzenszky Eleonora (jeles), König Piroska (egs.), Radich Jolán (jeles), Rühl Jolán (jeles), Schlager Etelka (egs.), Schnetzer Andrea (jó).

VII. b) osztály. Osztályfő: RIGÓ FERENC. Angyal Erzsébet (kim.), Baumann Magdolna (mennyiségtan), Cholnoky Ilona (jeles), Csath Anna (egs.), Elek Klára (ismételt), Eperjessy Irén (kim.), Farkas Lujza (egs.), Gábor Lili (egs.), Gondán Sarolta (jó), Haeffler Sarolta (jó), Kovácshegyi Gizella (természettan), Kovácshegyi Mária (természettan), Königstein Edith (jeles), Landes Erzsébet (egs.), Lux Róza (egs.), Manglitz Mária (jó), Marik Klára (jó), Molnár Gizella (egs.), Nagylaki Gyöngyike (egs.), Neuburger Margit (jeles), Orosz Sarolta (jó), Rákos Jolán (egs.), Reiner Irén (jó), Reuss Éva (jó), Rosenfeld Margit (egs.), Szemery Erzsébet (egs.), Varga Gizella (kim.), Vámos Magdolna (egs.), Wankó Paula (kim.).

VIII. a) osztály. Osztályfő: SCHULTHEISZ VINCE. Barna Erzsébet (jó), Bereczk Gizella (egs.), Brachfeld Julianna (egs.), Búzás Margit (egs.), Dénes Rózsika (egs.), Dullien Gabriella (jó) Farkas Gizella (egs.), Fehérváry Katica (jó), Felházi Margit (egs.), Filó Mária Magdolna (jó), Franz Elza (jó), Gerő Klára (jó), Heller Aranka (jeles), Iharos Margit (jeles), Karbach Gizella (jó), Kontor Anna (jó), Kovács Irén (egs.), Kublin Sarolta (kim.), Márer Lili (egs.), Moesz Piroska (jeles), Orphanides Margit (egs.), Pap Kovács Lidia (jó), Pósa Rózi (jó), Répássy Mária Magdolna (jó), Révész Edith (egs.), Südi Piroska (jeles), Tatay Jolán (jó), Telcs Sarolta (kim.), Tomassek Angela (jeles), Tóth Margit (jó).

VIII. b) osztály. Osztályfő: WEICHHART GABRIELLA dr. Berger Lenke (jó), Bohrandt Józsa (egs.), Cziike Kornélia (egs.), Fodor Jolán (jó), Friedlieb Erzsébet (jó), Gulden Lija (egs.), Güth Irén (egs.), Hankó Margit (jó), Havel Elvira (jó), Király Irén (jó), Kontz Ida (egs.), Krammer Aranka (egs.), Pál Erzsébet (egs.), Pick Jolán (kim.), Plessl Irén (egs.), Radnai Magdolna (jeles), Sajó Margit (egs.), Schröder Emma (egs.), Schubert Rózsa (jó), Schulhof Elza (kim.), Skopál Ilona (jó), Spillenberger Mária (egs.), Steinberger Olga (egs.), Strestik Erzsébet (egs.), Séllyei Szabó Anna (jó), Szent-Istvány Dalma (jeles), Weisz Margit (jó), Wiesner Márta (jó), Winkler Magdolna (kim.).

VII. Érettségi vizsgálatok.

Iskolaévünk legkimagaslóbb eseménye az érettségi vizsgálat, amely, mint a jelen Értesítő más helyén is rámutattunk, az első volt gimnáziumunk életében. A lefolyt néhez tanévek után örvendetes a megfeszített munka eredménye, mellyel iskolánk eddigi jó hírét növelhettük. Fölöttes hatásunk az állam képviselőjében elnöklő tanker. főigazgató úr elismerő szavai szerint: elértük a budapesti tankerület legkiválóbb középiskoláinak színvonalát. Dimidium facti, qui bene coepit, habet: a jó kezdet megvan, s reméljük, hogy a jövő csak gyarapítani fogja a jelen eredményét. Az érettségi vizsgálatra a VIII. A) o. 28, a VIII. B) o. 25 rendes tanulója jelentkezett; a résztvevők száma eszerint 53 volt. Az írásbeli érettségi vizsgálat mindkét csoport számára június hó 9., 10., 11. és 12-én folyt le. Az írásbeli vizsgálat tételei a következők: A magyar nyelvből: „A magyar nemzet joga eredeti országhatáraihoz. (Kidolgozandó értekezésnek vagy beszédnek történelmünk, földrajzi helyzetünk és kulturális fölényünk bizonyítékaival).” — A latin nyelvből: T. Livius I. XXIX. Massinissa és Sophonisbe találkozása — lefordítása magyar nyelvre. — A német nyelvből: „Freundestreue in Schillers Dichtung, (Szabad dolgozat)” és „Goethe anyja (Fordítás magyarból németre)”, melyek közül a vizsgázók szabadon választhattak. — A mennyiségtanból: 1. 40.000 K kölcsönt 15 év alatt fél évi utólagos részletekben akarunk letörleszteni. Ha a fél évi utólagos kamattal 2-6%, mennyi az annuitás? Elkészítendő az első három részlet törlesztési terveze. 2. A 2 R = 24 cm. átmérőjű üres rézgolyó félig merül a 4° C hőmérsékletű vízbe. Milyen nagy a golyó falvastagsága, ha a réz fajsúlya 8,9 g/cm³? — Az írásbeli tételeket több-kevesebb sikerrel minden tanuló megoldotta s így valamennyien szóbeli vizsgálatot tehettek. Az A) csoport szó-

beli vizsgálatain június 16., 17. és 18-án dr. Pintér Jenő tanker. kir. főigazgató úr, a B) csoportéin pedig június 14., 15. és 16-án dr. Erődi-Herrach Béla ny. tanker. kir. főigazgató úr elnökölt. Az érettségi vizsgálat eredményeként jelesen érett: az A) csoportból 9, a B) csoportból 5 tanuló, jól érett: az A) csoportból 12, a B) csoportból 12 tanuló, érett: az A) csoportból 4, a B) csoportból 7 tanuló. Az A) csoport 3 tanulójának egy-egy tárgyából, a B) csoport 1 tanulójának három tárgyából sikertelen volt a vizsgálata. Görög nyelvi és irodalmi kiegészítő érettségi vizsgálatra 8 tanuló jelentkezett, kik közül 2 jeles, 3 jó, 2 elégséges és 1 elégtelen eredménnyel vizsgázott.

VIII. Statisztikai kimutatás.

A tanulók száma. A rendes tanulók száma az iskolai év elején 733, az iskolai év végén 678.

Az utóbbiak osztályok szerint a következőképpen oszlottak meg: I. A) 48, I. B) 50, II. A) 41, II. B) 40, III. C) 41, III. A) 42, III. B) 38, III. C) 41, IV. A) 37, IV. B) 38, IV. C) 28, V. A) 36, V. B) 37, VI. A) 34, VI. B) 29, VII. A) 19, VII. B) 25, VIII. A) 28, VIII. B) 26. Tizenkilenc osztályban 678 tanuló.

A tanulók vallása. Róm. kath. 413, gör. kath. 1, gör. kel. 1, ev. 50, ref. 64, unit. 2, baptista 1, izr. 146. *Százalékban:* Róm. kath. 60·91%, gör. kath. 0·10%, gör. kel. 0·10%, ev. 7·52%, ref. 9·44%, unit. 0·29%, baptista 0·10%, izr. 21·53%.

A tanulók anyanyelve. Magyar 674, német 4. *Százalékban:* Magyar 99·42%, német 0·58%.

A tanulók nyelvismerete. Csak magyarul beszél 351, más nyelven is beszél 327. Az utóbbiak közül németül 282, franciául 37, angolul 4, olaszul 2, tótul 1, horvátul 1. *Százalékban:* Csak magyarul beszél 51·77%, más nyelven is beszél 48·23%. Az utóbbiak közül németül 86·20%, franciául 11·31%, angolul 1·25%, olaszul 0·62%, tótul 0·31%, horvátul 0·31%.

A tanulók születésének helye. Budapesti 482, vidéki 186, külföldi 10. *Százalékban:* Budapesti 71·09%, vidéki 27·43%, külföldi 1·48%.

A tanulók szüleinek foglalkozása. Önálló gazda 11, önálló iparos 30, önálló értelmiség 144, önálló kereskedő 61, közalkalmazott 301, magánalkalmazott 104, egyéb alkalmazott 27. *Százalékban:* Önálló gazda 1·62%, önálló iparos 4·42%, önálló értelmiség 21·23%, önálló kereskedő 8·99%, közalkalmazott 44·39%, magánalkalmazott 15·34%, egyéb alkalmazott 4·01%.

A tanulók szüleinek lakóhelye. Budapesti 665, vidéki 13. *Százalékban:* budapesti 98·08%, vidéki 1·92%.

A tanulók viselete. Jó 569, szabályszerű 1, kevésbé szabályszerű —. *Százalékban:* Jó 99·82%, szabályszerű 0·18%, kevésbé szabályszerű —·—%.

A tanulók előmenetele. Jelesrendű 115, jó 224, elégséges 198, bukott egy tárgyból 25, két tárgyból 2, több tárgyból 6. *Százalékban:* Jelesrendű 20·17%, jó 39·29%, elégséges 34·91%, bukott egy tárgyból 4·38%, két tárgyból 0·36%, több tárgyból 1·03%.

Az egy, két és több tárgyból bukott tanulók száma osztályonként: II. A) 1, II. C) 6, III. A) 4, III. B) 3, III. C) 6, IV. B) 3, V. B) 1, VI. A) 1, VI. B) 2, VII. A) 2, VII. B) 4. *Százalékban:* II. A) 3·23%, II. C) 17·65%, III. A) 11·11%, III. B) 9·37%, III. C) 16·21%, IV. B) 11·54%, V. B) 3·33%, VI. A) 3·33%, VI. B) 7·15%, VII. A) 10·52%, VII. B) 16%.

A tanulók mulasztása. Az egész iskolai évben mulasztott tanítási órák száma 34·710. Egy tanulóra átlag esik 60 mulasztott óra.

A magántanulók. Az év folyamán vizsgálatot tett 42 magántanuló. Osztályok szerint: I. 10, II. 9, III. 2, IV. 8, V. 8, VI. 4, VII. 1. Vallás szerint: róm. kath. 23, ev. 4, ref. 5, izr. 10. *Százalékban:* róm. kath. 55%, ev. 9%, ref. 12%, izr. 24%. Megfelelt 34, nem felelt meg 8. *Százalékban:* Megfelelt 80·70%, nem felelt meg 19·30%.